
COMUNE   DI   NIMIS
PROVINCIA  DI  UDINE
SERVIZIO SEGRETERIA

N. di Reg. Gen.  229  in data 15-10-2021

DETERMINAZIONE N. 52  DEL 15-10-2021

OGGETTO: D.L. 127/2021  obbligo di possesso ed esibizione della certificazione verde COVID-19 per l'accesso
ai luoghi di lavoro modalità attuative e individuazione soggetti delegati al controllo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO l’art. 1 del decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127, recante “Misure urgenti per assicurare
lo svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito
applicativo della certificazione verde Covid-19 e il rafforzamento del sistema di screening” che
inserisce l’art. 9 quinquies al decreto legge 22 aprile 2021, n. 52;

CONSIDERATO che il predetto art. 9 quinquies, ai fini dell’accesso ai luoghi di lavoro, sancisce
l’obbligo in capo ai lavoratori del settore pubblico, di possedere e di esibire, su richiesta, la
certificazione verde COVID – 19, a decorrere dal 15 ottobre e fino al 31 dicembre 2021;

PRECISATO che il predetto obbligo vige anche a carico di tutti i soggetti che svolgono, a
qualsiasi titolo, la propria attività lavorativa o di formazione o di volontariato presso le
amministrazioni di cui al comma 1, anche sulla base di contratti esterni;

PRECISATO che i datori di lavoro, tenuti a verificare il possesso della certificazione verde,
devono definire, entro la data del 15 ottobre, le modalità operative per l’organizzazione delle
verifiche ed individuare con atto formale i soggetti incaricati dell’accertamento e della
contestazione delle violazioni degli obblighi;

RICHIAMATE le linee guida in materia di condotta delle pubbliche amministrazioni per
l’applicazione della disciplina in materia di obbligo e di possesso e di esibizione della
certificazione verde COVID-19 da parte del personale adottate dal Presidente del Consiglio dei
Ministri in data 12 ottobre 2021;

VISTO l’allegato documento avente ad oggetto “Modalità operative per il controllo della
certificazione verde COVID -19”;

VISTI:
- il D. Lgs. 165/2001;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici ed ei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1. di approvare l’allegato documento avente ad oggetto “Modalità operative per il controllo della
certificazione verde COVID -19”;

2. di dare atto che i soggetti incaricati dell’accertamento e della contestazione delle violazioni degli
obblighi verranno individuati con successi atti;

3. di precisare che le modalità operative approvate con il presente atto potranno essere riviste ed
aggiornate in relazione all’implementazione di modalità di controlli automatici per la verifica del
possesso della certificazione verde;

Al presente atto sono allegati e ne formano parte integrante, i seguente documenti: Modalità
operative per il controllo della certificazione verde COVID -19”.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Marco Coiz


